
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\delibera n. 43 convenzione 2018    del 
04.06.2018 copia.doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  43       DEL  04.06.2018 
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Convenzione tra il Comune di Scillato e l’Istituto comprensivo G. Oddo – Esercizio  

Finanziario 2018. 
 

 
 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno quattro del mese di Giugno alle ore 10,30                        
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO X  
 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO X  

 

VITALE INA 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

BATTAGLIA DARIO ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\delibera n. 43 convenzione 2018    del 
04.06.2018 copia.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 

UFFICIO   SEGRETERIA 
 

  
Convenzione tra il Comune di Scillato e l’Istituto comprensivo G. Oddo – Esercizio  

Finanziario 2018. 
 
 

 

 
 

          IL PROPONENTE   
       F.to INA VITALE 

DATA   
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 

IL FUNZIONARIO 
 F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

Data                           

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 
recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 

  
        IL FUNZIONARIO 

Data________________                       F.to  RAG. DI STEFANO SANTO 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\delibera n. 43 convenzione 2018    del 
04.06.2018 copia.doc  

 
 

La Giunta Municipale 

  

Premesso che, con delibera n. 11 del 29.03.2006, il Consiglio Comunale ha approvato apposita 

convenzione che regolamenta i rapporti tra questo Ente e l’Istituto comprensivo “ G. Oddo” di 

Caltavuturo; 

 

che, obiettivo generale della suddetta convenzione è quello di assicurare interventi volti a garantire il 

diritto allo studio ai ragazzi del Comune di Scillato, mediante: 

 viaggi di istruzione  e trasporto alunni per attività varie, manutenzioni ordinarie degli 

immobili, sussidi didattici e altro materiale occorrente ai docenti, manutenzione delle 

attrezzature d’ufficio e spese generali di funzionamento, realizzazione di progetti formativi 

finalizzati. 

 

Dato atto che, i fondi erogati dal Comune sono da considerarsi quale concorso nelle spese di gestione 

della scuola; 

 

per l’esercizio finanziario 2017 questo Comune ha destinato, per le superiori finalità la complessiva 

somma di € 2500,00; 

 

che dalla superiore somma sono state decurtate le spese telefoniche degli Istituti Scolastici previste 

dall’art. 11 della Convenzione carico della scuola, nella considerazione che l’art. 1 comma 629 della 

Legge di stabilità 2015 che  introducendo l’art. 17 – ter del DPR 633/72 stabilisce che l’ Ente Pubblico 

destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente 

all’Erario; 

 

che in attuazione del citato art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), il 

predetto Istituto non può più provvedere al pagamento delle fatture atteso che sono intestate al 

Comune e che, pertanto, provvede il Comune il quale è obbligato al versamento dell’IVA all’erario; 

 

Vista la determinazione n. 283 del 29.12.2017 con la quale questo Ente ha liquidato la predetta  

somma di € 2500,00  dovuta per le finalità elencate nella Convenzione per l’esercizio finanziario 2017; 

 

Vista la nota del 20.02.2018, pervenuta a mezzo PEC, assunta agli atti del Comune al prot. n.697 del 

22.02.2018, con la quale il Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo “G. Oddo” di Caltavuturo ha 

chiesto di utilizzare la somma assegnata per l’esercizio finanziario 2017 nel primo trimestre 2018, 

nella considerazione che la stessa è stata erogata a fine anno con tempi ridotti per impegnarla; 

 

Vista la nota prot. n.  2072/VI3 del 24.04.2018 acquisita agli atti del Comune al prot. n. 1572 del 

27.04.2018 con la quale l’Istituto Comprensivo Statale “G. Oddo”  ha trasmesso il rendiconto per l’E.F. 

2017; 

 

Rilevato che: 

 dall’esame del rendiconto si evince che il predetto Istituto ha speso la somma di € 1395,65 rispetto 

alla somma liquidata dal comune di Scillato ammontante ad € 2500,00, mentre ha già impegnato per 

l’anno 2018 la somma di € 1425,81; 

nel bilancio pluriennale per l’anno 2018 per le finalità di cui alla convenzione è prevista la somma di € 

2500,00; 

 

Alla luce di quanto sopra: 

 si autorizza l’ Istituto Comprensivo Statale “G. Oddo ad utilizzare l’economia realizzata nell’anno 2017 

ammontante ad € 1104,36 quale acconto del contributo che questo Comune assegnerà per l’anno 

2018; 

 si assegna, pertanto, per  l’anno 2018 il contributo complessivo € 3604,36  scaturente dalla somma di 

€ 1104,36 (liquidata e non spesa nel corso dell’anno 2017) e di € 2500,00 prevista nel bilancio 

pluriennale; 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\delibera n. 43 convenzione 2018    del 
04.06.2018 copia.doc  

Dato atto che le spese telefoniche previste dalla Convenzione a carico dell’Istituto scolastico verranno 

liquidate dal Comune, senza decurtarli dalla superiore  somma assegnata, in quanto obbligato al 

versamento dell’IVA all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 

2015); 

 

Considerato che  

-Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91,modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

-Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi 

interessati; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

 Autorizzare  l’ Istituto Comprensivo Statale “G. Oddo ad utilizzare l’economia realizzata nell’anno 

2017 ammontante ad € 1104,36 quale acconto del contributo che questo Comune assegnerà per l’anno 

2018; 

 assegnare per  l’anno 2018 il contributo complessivo € 3604,36  scaturente dalla somma di € 1104,36 

(liquidata e non spesa nel corso dell’anno 2017) e di € 2500,00 prevista nel bilancio pluriennale; 

 

Dare atto che le spese telefoniche previste dalla Convenzione a carico dell’Istituto scolastico verranno 

liquidate dal Comune, senza decurtarli dalla superiore  somma assegnata, in quanto obbligato al 

versamento dell’IVA all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 

2015); 

 

 

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\delibera n. 43 convenzione 2018    del 
04.06.2018 copia.doc  

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      
     F.to VITALE  INA                          F.to  FRISA GIUSEPPE           F.to  DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 

 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to ______________                  F.to   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


